
 

1 - 5 

  

PROCESSO 

1853957/2023, 1855400/2023, 1855453/2023, 1855697/2023, 1858289/2023, 
1858399/2023, 1858472/2023, 1858496/2023, 1858597/2023, 1860125/2023, 
1860161/2023, 1861684/2023, 1862830/2023, 1863154/2023, 1863264/2023, 
1863479/2023, 1863953/2023, 1863968/2023, 1864846/2023, 1865644/2023, 
1867735/2023, 1868583/2023, 1869705/2023, 1870017/2023, 1870031/2023, 
1870887/2023, 1871759/2023, 1872520/2023, 1872847/2023, 1873059/2023, 
1874183/2023, 1874256/2023, 1874418/2023, 1874419/2023, 1874832/2023, 
1877062/2023, 1877064/2023, 1878040/2023, 1879408/2023, 1879435/2023, 
1879465/2023, 1879515/2023, 1872508/2023, 1880786/2023 

INTERESSADO Solicitantes 

ASSUNTO Aprovação de  44 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO 

  DELIBERAÇÃO Nº 086/2023 - CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 

híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 

que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 

assunto em epígrafe, e 

 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR e as alterações dadas pelas Resoluções n° 32, 

n° 83, n° 85, n° 121, n° 132; 

 

Considerando a Deliberação Plenária do CAU/BR nº 625, de 10 de setembro de 2021, que 

revogou os artigos 21 e 22 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 48, de 19 de junho de 2015; 

 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC, que 

compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

  



 

2 - 5 

  

 

DELIBERA:  

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

KEMILY MILENA REGODZINSKI 

CATÓLICA EM JOIVILLE 3 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria nº 412, de 26/08/2016, 
última renovação de 
reconhecimento, pela Portaria nº 
109, de 04/02/2021 

DÉBORA KRÜGER NUNES 

LUANA MAYSA CORDEIRO 

DOUGLAS RAFAEL PAIVA 

ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA - SÃO JOSÉ 

2 

Reconhecimento pela Portaria 
969, de 06/09/2017, última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 EDUARDA ATVARS ALVES 

EVA GISELI BARROS 
FACULDADE UNISUL DE 

FLORIANÓPOLIS  
1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 112 de 12/05/2023 

SÔNIA DAS DORES DA SILVA 
KOHLS 

FAVINCI - TIMBÓ/SC 1 
Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 568 de 09/12/2020 

HELOISA BISEWSKI  

FURB - BLUMENAU 2 

Reconhecimento de curso pela 
Resolução nº 41, de 16/10/1997 e 
última renovação de 
reconhecimento pelo Decreto nº 
1516, de 18/10/2021 

JONATHAN METTE 

TACIANE CAMARGO PUJOL UDESC - LAGUNA 
1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº 858, de 
06/03/2012, e última renovação 
de reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº 1.607, de 09 
de dezembro de 2021 

VIVIANE SANTOS COSTA UFBA -  SALVADOR/BA 1 

Reconhecimento de curso pela 
Lei Federal nº 1.865 de 
26/05/1953, e última renovação 
de reconhecimento pela Portaria 
nº 111 de 04/02/2021 

VANESSA CAROLINA SASSI UFFS - ERECHIM/RS 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 1112 de 26/10/2017, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
111 de 04/02/2021 

MONICA DO AMARAL POMBO 
UFRGS - PORTO 

ALEGRE/RS 
1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 28.371 de 12/07/1950, 
e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
111 de 04/02/2021 

AMANDA RICHARTZ KIRCHNER 

UFSC - FLORIANÓPOLIS 5 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 10 de 10/01/1983, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
111 de 04/02/2021 

BEATRIZ SODRÉ DE SOUZA 

BIANCA SIANE ORLANDIN 

MARINA CECÍLIA DE SOUZA 



 

3 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

RAQUEL PEREIRA NEVES 

BIANCA DA SILVA PESSI UNESC - CRICIÚMA 1 

Reconhecimento pelo Decreto nº 
1.160 de 18/03/2008 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

CAMILA PAZ BORGES 
UNIASSELVI DE 

GUARAMIRIM (UNIVINCI) - 
GUARAMIRIM 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 248 de 30/06/2016, e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
109 de 04/02/2021 

ANDERSON LUIZ GOBA 

UNIAVAN - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

2 

Reconhecimento pela Portaria nº 
1027 de 17/12/2015 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 109, de 
04/02/2021 GABRIELLI DA ROCHA BORBA 

SINARA DOS SANTOS 
BITENCOURT 

UNIPLAC - LAGES 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 575, de 23/08/2018 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
703 de 21/06/2022 

GEAN MOREIRA WENDLER 
 CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SÃO JUDAS JI-PARANÁ/RO 

1 

Reconhecimento do curso pela 
Portaria 385 de 27/04/2017, e 
última renovação de 
reconhecimento, pela Portaria nº 
947 de 30/08/2021 

CARLOS ALBERTO FIGUEIREDO 

UNISOCIESC - JOINVILLE 4 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 784 de 10/06/2009 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
915 de 27/12/2018 - Processo de 
renovação em análise: 
202207864 

INGRID SAMPAIO PIRES 

LUCAS BORBA SCHUH 

MILLENE RITA CARDOSO 

HENRIQUE MELO SCHWINDEN UNISUL - FLORIANÓPOLIS 1 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 945 de 23/10/2003 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

ISADORA ESPINDOLA SOARES 
SILVA 

UNISUL - TUBARÃO 3 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto Estadual nº 945 de 
23/10/2003 e última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
948 de 30/08/2021 

KETLYN TEIXEIRA REDIVO 

LUCAS VIEIRA DE OLIVEIRA 

EDUARDO JÚNIOR LOPES VIEIRA 

UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

6 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 2599 de 05/07/2001 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

LUANA DE OLIVEIRA SCHUCH 

SAMARA FRANCESCHI 

SOFIA CIPRIANI 



 

4 - 5 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

THALIA MINUZZI 

MARIANA DA SILVA MOACIR 

LUIZA BAPTISTA ROHRBARCH UNIVILLE - JOINVILLE 1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 647 de 20/09/2018 e 
renovação pela Portaria nº 884 de 
01/09/2022 

JORDANA CAROLINA RICHTER 
UNOESC - SÃO MIGUEL DO 

OESTE 
2 

Reconhecimento de curso pelo 
Decreto nº 6.079/2002 e última 
renovação de reconhecimento 
pela Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

RODRIGO FERNANDO JUSTEN 

BRUNA VESCOVI SABADIN 

UNOESC - VIDEIRA 2 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 580 de 06/10/2016 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
110 de 04/02/2021 

LUCCA DIAS DA SILVA 

KERLI GURKE BEUTER 
URI - FREDERICO 
WESTPHALEN/RS 

1 

Reconhecimento de curso pela 
Portaria nº 465 de 09/09/2016 e 
última renovação de 
reconhecimento pela Portaria nº 
111 de 04/02/2021 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 

 

Florianópolis, 22 de novembro de 2023 

 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto 
a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 

 
Jaime Teixeira Chaves 

Secretário dos Órgãos Colegiados  
do CAU/SC 



 

5 - 5 

  

11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 11ª Reunião Ordinária de 2023.  

Data: 22/11/2023.  
 
Matéria em votação: Aprovação de 44 (quarenta e quatro) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo – Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-11-24T13:45:16-0300




